

KẾ HOẠCH
Tổng kết năm học 2023 - 2024

Căn cứ Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 04/5/2024 của Ủy ban nhân dân thị xã Mỹ Hào về việc tổng kết năm học 2023- 2024. Ủy ban nhân dân phường Dị Sử xây dựng Kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024; trên cơ sở đó xây dựng phương hướng, nhiệm vụ cho năm học 2024-2025.

-Việc đánh giá phải toàn diện, sâu sắc, chỉ ra được những kết quả đã đạt được, những tồn tại hạn chế, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm trong việc thực hiện nhiệm vụ năm học; xét chọn được những cá nhân, tập thể, có thành tích xuất sắc trong năm học để động viên, khen thưởng kịp thời.

- Báo cáo tổng kết năm học ngắn gọn, có số liệu cụ thể. Số liệu của năm học 2023-2024 phải được so sánh với số liệu của năm học 2022-2023 và đối chiếu với kế hoạch đã đề ra từ đầu năm học 2023-2024.

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT

- Tập trung đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy về Giáo dục và Đào tạo; thực hiện việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, các cuộc vận động và phong trào thi đua của ngành Giáo dục và Đào tạo; đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học, thực hiện khung, chương trình giáo dục của từng cấp học. Trong đánh giá phải tìm được nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế từ đó rút ra bài học kinh nghiệm cho việc triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học mới.

- Tổ chức tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện nhiệm vụ năm học.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với các nhà trường

a. Hình thức tổ chức:

Tổ chức phù hợp, đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả và căn cứ điều kiện thực tế của các trường.

b. Nội dung tập trung đánh giá tổng kết:

-Việc tham mưu với cấp ủy, chính quyền các cấp và ngành giáo dục trong việc tiếp tục thực hiện Đề án nâng cao chất lượng giáo dục; Kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, việc thực hiện công tác phổ cập giáo dục của nhà trường.

- Kết quả thực hiện việc tổ chức kế hoạch giáo dục; các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục.

- Kết quả bồi dưỡng và tự bồi dưỡng đội ngũ; đổi mới công tác quản lý giáo dục; thực hiện quy chế dân chủ, công khai ở cơ sở; việc thực hiện chế độ, chính sách đối với giáo viên và học sinh; thực hiện công tác kiểm tra nội bộ trường học; việc dạy thêm học thêm; các khoản thu góp tại đơn vị.

-Việc tăng cường, bổ sung, khai thác, sử dụng cơ sở vật chất, duy trì các điều kiện phục vụ dạy và học; công tác tham mưu với chính quyền địa phương trong việc duy trì, nâng cao các tiêu chuẩn của trường đạt chuẩn quốc gia.

-Việc phối hợp hoạt động của các tổ chức, đoàn thể; phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong việc giáo dục toàn diện học sinh; kết quả huy động các nguồn lực và công tác xã hội hóa giáo dục.

c. Thời gian tổng kết: Từ ngày 27/5/2024 đến ngày 01/6/2024.

2. UBND phường

a. Hình thức tổ chức:

-Tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả.

b. Nội dung tập trung đánh giá tổng kết: Cùng với việc đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học của các cơ sở giáo dục trên địa bàn, nội dung tổng kết tập trung đánh giá những nội dung sau:

-Vai trò của Đảng ủy, chính quyền trong việc:

- + Ban hành các nghị quyết, chính sách, văn bản về phát triển giáo dục.
- + Việc phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức, cá nhân và nhân dân quan tâm chăm lo cho sự nghiệp giáo dục.

+ Phát huy vai trò, chức năng, nhiệm vụ, hoạt động của Hội đồng giáo dục, Hội khuyến học.

- Đánh giá hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về giáo dục trên địa bàn; đánh giá chất lượng giáo dục của các cấp học; hiệu quả công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập của địa phương.

- Quan tâm, động viên về vật chất, tinh thần, nâng cao uy tín của đội ngũ cán bộ, giáo viên các nhà trường trên địa bàn.

- Đánh giá việc huy động các nguồn lực vào đầu tư xây dựng cơ sở vật chất cho các nhà trường; việc quy hoạch, mở rộng, xây mới trường lớp học; việc xây dựng và củng cố, nâng cao tiêu chuẩn của trường học đạt chuẩn quốc gia.

- Xây dựng phương hướng nhiệm vụ cho năm học 2024-2025.

c. Thời gian tổng kết: Từ ngày 12/8 đến ngày 20/8/2024.

UBND phường yêu cầu các bộ phận, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy;
- TT HĐND ;
- Trưởng các ban, ngành, đoàn thể;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Thắng

